原政办通字〔2023〕41号

	公开方式
	主动公开
	有效性
	有效

	标 题：
	关于印发《原州区2023年度北方地区冬季清洁取暖项目实施方案》的通知

http://www.yzh.gov.cn/xxgk_13314/zc/zfwj/202312/t20231208_4376786.html

关于印发《原州区2023年度北方地区冬季清洁取暖项目实施方案》的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，区直各相关部门（单位）：

《原州区2023年度北方地区冬季清洁取暖项目实施方案》已经政府同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

固原市原州区人民政府办公室
2023年9月18日

（此件公开发布）

原州区2023年度北方地区冬季清洁取暖项目实施方案

为认真贯彻落实党中央、国务院深入推进污染防治攻坚战和碳达峰、碳中和有关决策部署，坚决执行区、市政府推进北方地区冬季清洁取暖工作有关要求，全面推进原州区北方地区冬季清洁取暖工作，根据《固原市人民政府办公室关于印发<2023年度固原市冬季清洁取暖项目工作实施方案〉的通知》（固政办函〔2023〕21号）要求，结合原州区工作实际，制定本实施方案。
一、工作目标
（一）热源清洁化改造。完成农村热源清洁化改造15182户，改造面积132.02万平方米。
（二）建筑能效提升。完成农村既有建筑节能改造面积26.5万平方米。
二、重点任务
1.清洁能源热源改造。2023年，实施农村热源清洁化改造项目3项，改造户数15182户。
（1）农村无集中供热区域煤改气。改造户数5617户，改造面积约49.70万平方米。（牵头单位：原州区住房城乡建设和交通局；责任单位：各乡镇人民政府；配合单位：原州区供电局）
	内容
	时间
	区域
	改造面积
（万平方米）
	改造户数
（户）
	供热方式

	农村无集中供热区域煤改气
	2023年
	农村
	49.70
	5617
	燃气壁挂炉取暖

	三营镇
	12.00
	1356

	中河乡
	10.20
	1153

	头营镇
	8.73
	987

	彭堡镇
	13.33
	1507

	黄铎堡镇
	5.43
	614

	补贴标准（元/户）
	5500

（2）农村热源清洁化改造。改造户数5984户，改造面积约53.86万平方米。（牵头单位：原州区住房城乡建设和交通局；责任单位：各乡镇人民政府；配合单位：原州区供电局
2023年度原州区农村热源清洁化改造目标分解表
	内容
	时间
	区域
	改造面积
（万平方米）
	改造户数
（户）
	供热方式
	供热方式

	清洁取暖改造
	2023年
	农村
	53.86
	5984
	太阳能取暖
	空气源热泵取暖（含空气源热风机）

	官厅镇
	3.65
	405

	河川乡
	2.79
	310

	开城镇
	6.93
	770

	中河乡
	3.37
	508

	彭堡镇
	3.31
	495

	头营镇
	5.60
	902

	三营镇
	1.83
	203

	黄铎堡镇
	3.83
	1006

	张易镇
	6.95
	772

	寨科乡
	3.20
	355

	炭山乡
	2.32
	258

	补贴标准（元/户）

	7300
	6700

（3）农村生物质热源改造。改造户数3581户，改造面积约29.50万平方米。（牵头单位：原州区住房城乡建设和交通局；责任单位：各乡镇人民政府；配合单位：原州区供电局）
2023年度原州区农村生物质热源改造目标分解表
	内容
	时间
	区域
	改造面积
（万平方米）
	改造户数
（户）
	供热方式

	生物质热源改造
	2023年
	农村
	29.50
	3581
	生物质锅炉取暖（含生物质热风机锅炉）

	官厅镇
	2.53
	307

	河川乡
	1.85
	225

	开城镇
	5.72
	695

	中河乡
	0.82
	100

	彭堡镇
	0.82
	100

	头营镇
	2.47
	300

	三营镇
	0.90
	109

	黄铎堡镇
	1.65
	200

	张易镇
	5.69
	691

	寨科乡
	3.91
	475

	炭山乡
	3.12
	379

	补贴标准（元/户）

	4500

2.建筑节能改造。改造户数约2000户，改造面积26.5万平方米。每户按照不超过建筑面积60平方米（含60平方米）进行改造。（牵头单位：原州区住房城乡建设和交通局；责任单位：原州区住房城乡建设和交通局；配合单位：各乡镇人民政府）
2023年度原州区农村节能改造项目标分解表

	示范内容
	时间
	区域
	改造面积
（万㎡）
	改造户数
（约）户

	建筑节能改造
	2023年
	农村
	26.5
	2000

	官厅镇
	1.41
	106

	河川乡
	1.1
	84

	开城镇
	3.37
	254

	中河乡
	3.55
	268

	彭堡镇
	3.59
	271

	头营镇
	1.00
	75

	三营镇
	3.19
	241

	黄铎堡镇
	3.37
	254

	张易镇
	3.41
	257

	寨科乡
	1.26
	95

	炭山乡
	1.26
	95

	补贴标准（元/㎡）
	130

二、实施步骤
（一）项目前期阶段（2023年6月15日至2023年7月15日）。建立和完善北方地区冬季清洁取暖项目推进工作机制，各乡镇充分利用农民群众的闲暇时间，围绕农村人居环境整治、清洁能源改造、群众性精神文明创建等活动，多层次、全方位宣传“北方地区冬季清洁取暖”重要意义、改造的政策、技术和清洁取暖的好处，充分调动农民群众积极性和主动性。制定细化实施方案和年度工作计划，进一步明确清洁取暖目标任务、建设项目及实施路径按照目标任务，因地制宜确定清洁取暖改造方式，明确时间节点和责任单位，建立“确村确户”计划台账。
（二）项目实施阶段（2023年7月15日至2023年11月30日）。各乡镇人民政府根据原州区北方地区冬季清洁取暖实施方案，按照下达任务目标，办理原州区2023年度北方地区冬季清洁取暖项目前期手续，按照相关规定组织采购或招投标。各乡镇人民政府按照各自任务目标，配备专人管理，组织进村入户宣传清洁取暖政策，帮助农户选择确定技术成熟、农户认可的取暖模式，并选择落实具备条件、农户积极性高的村作为示范村整村推进。同时，施工单位要做好清洁取暖改造前后照片采集等工作，及时向各乡镇人民政府汇报清洁取暖改造进展情况及相关信息，建立健全改造档案资料。全面推进原州区北方地区冬季清洁取暖改造工作，确保建设质量。按计划完成年度建设任务并开展调试和试运行。
（三）项目验收阶段（2023年12月1日至2024年4月30日）一是由乡镇负责自验。施工单位对完成清洁取暖改造的农户进行登记造册、建档立卡，完成“一档一户”资料，报各乡镇人民政府，按照验收办法，对改造完工的农户逐户进行验收，确保资料完整，安装到位。自验完成后，报原州区住建交通局兑付资金并参与交工验收。二是县级验收。由原州区发改局、财政局、住建交通局等部门组成县级验收组，对实施项目的乡镇进行抽验。三是国家验收。由项目实施乡镇整理完善项目建设档案资料，自检各类清洁取暖项目投入运行情况，及时加强维护保养服务，顺利迎接国家考核验收。
三、资金筹措及补贴标准
（一）资金筹措。2023年，计划实施项目4个。按照每户不超过建筑面积60平方米（含60平方米）给予补助。总投资约16801.39万元；按照《固原市人民政府办公室关于印发<2023年度固原市冬季清洁取暖项目工作实施方案〉的通知》（固政办函〔2023〕21号）要求，中央财政资金8508.5万元，地方财政资金3646.52万元，其他资金4646.37万元（居民自筹）。
（二）补贴标准。财政资金使用采取“补建设，不补运”的方式（其中中央财政补贴占70%，地方财政补贴占30%)，主要用于农村热源清洁化改造、建筑节能改造等民生类、节能环保类项目。各类型项目财政资金补贴的标准参考固原市人民政府办公室关于印发<2023年度固原市冬季清洁取暖项目工作实施方案〉的通知（固政办函〔2023〕21号）。超出补贴的费用由农户自筹解决。
1.农村分户热源清洁化改造。对于不具备集中供热条件的城乡分户热源清洁化改造项目，按照不同项目类型给予补贴：
（1）太阳能利用取暖项目。直接投资利用太阳能光伏或光热取暖（含直接利用太阳能的空气源热泵）项目，与小型电取暖器、电热炕等结合，按照7300元/户标准补贴。
（2）空气源热泵取暖项目。空气源热泵取暖项目，与小型电取暖器、电热炕等结合，按照6700元/户标准补贴。
（3）天然气壁挂炉取暖项目。天然气壁挂炉取暖，按照5500元/户标准补贴。
（4）生物质专用炉具取暖项目。生物质专用炉具取暖，考虑试烧燃料、配套暖气片等，按照4500元/户标准补贴。
2.农村建筑节能改造项目按照130元/平方米标准补贴（改造建筑面积）。
四、工作要求
（一）强化组织领导。冬季清洁取暖项目领导小组定期组织召开专题会议，研究清洁取暖项目实施工作，协调解决重大问题，督促落实重大事项，统筹协调项目推进工作；领导小组各成员单位按照职责分工，围绕方案要求定期反馈项目进度和结果，抓好具体落实；各乡镇要将所负责区域清洁取暖改造和建筑节能改造农户花名册于9月15日前报送至相关部门，以便统筹规划实施。
（二）加强宣传引导。大力开展清洁取暖公益宣传活动，重点宣传清洁取暖的现实意义、政策法规，不断提升农户清洁取暖意识。及时总结推广清洁取暖工作中好的经验做法，切实形成推进清洁取暖工作、改善大气环境质量的强大合力。
（三）做好试点示范。选择条件成熟，群众积极性高的村打造清洁取暖项目试点，让老百姓实地参观了解、切身体会，通过示范推广，实现清洁取暖项目农村常住户全覆盖。
（四）严格督查考核。区委督查室、政府督查室会同相关成员单位根据清洁取暖工作实施方案和指标任务进行督查，对未能按期完成任务的乡镇进行通报。
（五）建立长效机制。探索建立北方农村清洁取暖长效机制，切实督促农村居民管理好、使用好清洁取暖设施设备，杜绝改而不用、废弃损毁、恶意套取专项资金等现象发生。各乡镇要积极开展“回头看”工作，切实收集、反馈群众在使用过程中发现的问题。行业主管部门及时跟进，督促施工企业做好售后服务工作。区财政局做好项目资金使用绩效评价工作。
（六）加强售后维保。各乡镇要与施工单位建立不低于5年的售后保证体系，跟踪监测已安装设备运行状态、效果，保证取暖设备正常运行，为设备售后维保提供坚强保障。
附件：1.2023年度原州区北方地区冬季清洁取暖目标汇总表
      2.2023年度原州区北方地区冬季清洁取暖项目明细表
      3.2023年度原州区北方地区冬季清洁取暖项目分解表
      4.2023年度原州区北方地区农村冬季清洁热源化改造任务分解表

附件1
2023年度原州区北方地区冬季清洁取暖目标汇总表

	类别
	无集中供热区域煤改气
	热源清洁化改造
	生物质热源改造
	建筑节能改造

	改造面积（万㎡）
	改造户数（万）
	改造面积
（万㎡）
	改造户数
（户）
	改造面积
（万㎡）
	改造户数
（户）
	改造面积
（万㎡）
	改造户数
（户）

	农村
	49.70
	5617
	53.86
	5984
	29.50
	3581
	26.5
	2000

注：1.生物质热源包括生物质锅炉、生物质颗粒专用取采暖炉等。
2.热源清洁化包括县城热源清洁化和农村空气热源泵、天然气壁挂炉、太阳能、电能等 。
3.太阳能包括太阳能光热+辅助热源（电、天然气、生物质）、太阳能光伏+电能取暖等。
4.电能包括空气源热泵、电储热等结合电暖器、电暖炕等辅助设施

附件2
2023年度原州区北方地区冬季清洁取暖目明细表

	序 号
	项目名称
	完成时限
	计划实施内容
	本年度实施内容
	牵头
单位
	责任
单位
	备注

	1
	原州区农村无集中供热区域煤改气
	2024年
4月底
	为原州区无集中供热区域乡镇和农村居民安装燃气壁挂炉，共5617户
	本年度启动该项目
	住房城乡建设和交通局
	各乡镇
人民政府

	2
	原州区农村热源清洁化改造

	采用空气源热泵、太阳能等方式，结合电暖器、电热炕，改造农村5984户分散供热设施。
	本年度启动该项目
	住房城乡建设和交通局
	各乡镇
人民政府

	3
	原州区农村生物质热源改造

	对全区具备条件的约3581户农户进行改造，安装生物质成型燃料专用炉具。
	本年度启动该项目
	住房城乡建设和交通局
	各乡镇
人民政府

	4
	原州区农村建筑节能
改造

	完成农房建筑节能改造面积约26.5万平方米。
	本年度启动该项目
	住房城乡建设和交通局
	住房城乡建设和交通局

附件3
2023年度原州区北方地区冬季清洁取暖项目分解表
（每户按照不超过建筑面积60平方米（含60平方米）改造）

	序     号
	项目名称
	项目内容
	项目规模

	投资总额
（万元）
	补助资金申请
	自筹资金
（万元）
	备注

	拟申请中央财政补助资金（万元）
	县级财政配套补助资金（万元）

	合计

	16801.39
	8508.5
	3646.52
	4646.37

	1
	原州区农村无集中供热区域煤改气
	为原州区无集中供热区域乡镇和农村居民安装燃气壁挂炉，共5617户
	5617户

	5223.8
	2162.5
	926.8
	2134.5
	农户自筹

	2
	原州区农村热源清洁化改造
	采用空气源热泵、太阳能等方式，结合电暖器、电热炕，改造农村5984户分散供热设施。
	5984户

	5984
	2806.5
	1202.78
	1974.72
	农户自筹

	3
	原州区农村生物质热源改造
	对全区具备条件的约3581户农户进行改造，安装生物质成型燃料专用炉具。
	3581户

	2148.59
	1128
	483.44
	537.15
	农户自筹

	4
	原州区农村建筑节能改造
	完成农房建筑节能改造面积约26.5万平方米。
	26.5万平方米

	3445
	2411.5
	1033.5
	0

	备注

附件4
2023年度原州区北方地区农村冬季清洁热源化改造任务分解表

	序号
	区域
	任务总量（户）
	2023年任务分解情况
	备注

	空气源改造（户）
	生物质改造（户）
	天然气改造（户）
	整村推进村）

	农村
	15182
	5984
	3581
	5617

	1
	开城镇
	1465
	770
	695
	0
	冯庄村、大马庄村、双泉村

	2
	官厅镇
	712
	405
	307
	0
	石庄村、乔洼村、薛庄村

	5
	河川乡
	535
	310
	225
	0
	骆驼河村、黄河村

	4
	寨科乡
	830
	355
	475
	0
	东埫村、蔡川村

	3
	炭山乡
	637
	258
	379
	0
	炭山村、新山村

	6
	张易镇
	1463
	772
	691
	0
	大店村、红庄村、陈沟村

	7
	彭堡镇
	2102
	495
	100
	1507
	河东村、彭堡村、蒋口村

	8
	黄铎堡镇
	1820
	1006
	200
	614
	和润村、金堡村、铁沟村

	9
	三营镇
	1668
	203
	109
	1356
	老三营村、新三营村、团结村

	10
	中河乡
	1761
	508
	100
	1153
	中河村、高坡、丰堡村

	11
	头营镇
	2189
	902
	300
	987
	头营村、圆德村、利民村

注：整村推进村的任务占总任务的60％以上